

# ДУСЛУК

ОКтябрь району ижтимагый - саяси газетасы.  
ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА.

12 сентябрь, 1997 ел.  
ЖОМГА

Газета 1931 елның 9 июленән бирле чыга.

№ 102 (8114)

Баясе билгеләнгәнчә

## Район тормышы: кешеләр, вакыйгалар, фактлар

### Мөһим мәсьәләләр каралды

Узган чәршәмбедә район хакимиятендә урып - жыю кампаниясен үткөрү буенча актив - шәһәр предприятиеләре һәм учреждениеләре житәкчеләре катнашында киңәшмә узды. Аны үткәргән район хакимияте башлыгы Ф.С.Сибатуллин районда урып - жыю шәһәренән, дәүләткә шлык тапшыруның башынын житди анализлады. Бу жәһәттән ул «Норлат» агрофирмасында эшнең начар оештырылуын каты тәнкыйтәде.

Фатих Сәүбәнович залдагыларны республика районнарының ашлык хәзерләү сводкасы белән таныштырып, Татарстан Республикасы Президенты М.Ш.Шәймиевның Октябрь районы хезмәтченәренән бу юнәлештәге эшен югары бәяләвен белдерде, урып - жыю кампаниясен үткөрү активы, уракт катнашкан һәркемгә рәхмәт житкерде. Шулу вакытта хакимият башлыгы урып - жыю эшләрен якин көннәрдә тулысынча төгәлләү, ындыр табакларындагы ашлыкны ташуны эзлекле оештыру, моның өчен шәһәрдәгә бөтен төр йөк автотранспортын мобилизацияләү кирәклегендә асызыклады. Бу уңайдан активның һәръяклы практик ярдәмәне таяначгына өмет белдереп, алар алдына конкрет бурычлар да куйды.

Киңәшмәдә кукурузны үзвакытында урып - жыю, туңга сөрүне тизләтү буенча да зур сөйләшү булды. Кукуруз урдыру механизмнарының барысына да ревизия үткәреп, төзәтәп кую, яшел масса ташу өчен житәрлек күләмдә автотранспорт туплау зарурлыгына игътибар юнәлтелде. Туңга сөрүне якин көннәрдә төгәлләү өчен барлык төр трактор техникасын бу эшкә мобилизацияләү һәм аларның хезмәтен ике сменада оештыру кирәклегенә басым ясалды.

Ф.С.Сибатуллин шикәр чөгәндәрен жыеп алу мәсьәләсенә хәзерлеккә дә киң тукталды. Сүз уңаенда бу эшкә сентябрьнең урталарында керешү отышлы булачагын билгеләде.

Киңәшмәдә шулай ук районда автомобиль юллары төзүгә кыскача анализ да ясалды.

### Бар эштә дә оста

Нефтебазаның ярдәмче хужалыгында Петр Михайлович Семенов турында бер кешедән дә начар сүз ишетмәссен. Гомерлек игенче, техниканың да төрлесендә эшләп үзен күрсәтте. Соңгы ун ел рәттән комбайнчы булды, бер генә уракта да сынатмады.

Быел тракторга утыргач та сер бирми. Әле менә жәй кене сабанчыларның район конкурсында хужалык данын яклап чагыштырмача әйбәт нәтижә күрсәтте. Бу көннәрдә Т-150 тракторында Алексей Алексеевич Максимов белән алмашлап туңга сөрүдә алар. Тегесе көндөз эшләсә, Петр Михайлович төнге сменада. Смена нормасын тутырмай калганнары юк, кыскасы бу эшнең үзләреннән торганын башкаруда сүз өйтергә урын калдырмайлар.

Бу жаваплы эшкә чиптән китерелгән К-700 тракторында эшләүче Дмитрий Леонтьевич Совковның хезмәтеннән дә канәгатьләр хужалыкта. Хужалык



мөдире буларак көндөз шулу мөшәкәтләр артыннан йөри ул, ә төнге сменада трактор руле артына утыра.

Хужалыктагы барлык техниканы да туңга сөрүдә шулай нәтижәле файдаланганда бу мө-

һим эшне тагын да тизрәк тоту мөмкинлегә бар.

Рәсемдә: нефтебаза ярдәмче хужалыгы механизаторы П.М.СЕМЕНОВ.

Н.КВАШНИНА фотосы.

## ЮЛЛАРЫНА БӘХЕТ ЯУТЫРЫ

- Сезнең өчен иң жаваплы йөк нинди? Шоферларның байтагы аңа ашлык, икмәк диячәк.

Шөкер, соңгы елларда урак чорында юлларда анда - санда сибеллеп яткан ашлыкка сирәк тап буласың. Монны күпмедер дәрәжәдә юлларның яхшыруы белән бәйләп булса да, шоферларның машина өржәләрендәгә йөккә карата булган жаваплылыкларын, хөрмәтләрен аерым билгеләмәү мөмкин түгел. Әнә, Василий Васьков. Чагыштырмача яшь шофер өле ул. Төп эш урыны - машина төзү заводы. Тимер - томыр күчерүгә гадәтләнгән егет быел элеваторга ашлык ташу буенча үзәкләштерелгән автоотряд составында эшли башлагач, икенче яктан ачылды: икмәккә сак мөнәсәбәттә, өстәвенә бик жәһәт тә эшли икән. Хезмәттәше Юрий Кольцов белән

икәү «Татарстан», «Алга», «Әлмәт» кебек ерак хужалыкларга кенгә берничә тапкыр барып, ашлык алып кайталар.

Үзәкләштерелгән автоотряд составында эшләгәндә танышкан дуслары - НУРБ шоферлары Андрей Крайнов һәм Марс Төхфәтуллин да өлгер шоферлар итеп таныттылар үзләрен. УТТдан Валерий Мелихов, АТПдан Гомәр Ибраһимов, профессиональ - техник училищедан Александр Харитонов та уттай урак өстендә бер генә сөгәтләрен дә бушка үткәргәндә: алар да хужалыклар ындыр табакларынан элеваторга ашлык ташыдылар. Хужалыклардан икмәк ташуны оештыру өчен жаваплы кеше - авыл хужалыгы продукты ташу буенча штаб начальнигы М.Әхмәдиев та мактап туя алмый үзләрен.

Гомумән, урып - жыю

эшләре чорында автотранспорт зур урын тотта. Өйтергә кирәк, быел бу эшләр көйле оештырылды. Августның 26сыннан ашлык ташу буенча игълан ителгән удар үнкөнлек чорындагына да район хужалыкларынан элеваторга 30 мең тоннадан артык ашлык китерелүе дә шулу хакта сөйли. Иң мөһиме, авыл эшчәннәренә бу эштә шәһәрлеләр дә зур ярдәм күрсәтә. ДРСУ, НУАД кебек оешмалар кызу юл төзү сезоны булу да карамастан, авыл эшчәннәренә автотранспорт белән ярдәм итәргә атлыгып торалар. НУРБ администрациясә дә авыл эшчәннәренә хәленә керә. Ә менә МСОлар башкаларга булышу түгел, ярдәмче хужалыкларында тупланган ашлыкны да үзвакытында элеваторга илтүне оештырмайлар.

Р.МИНАПОВА.

## Хакимият башлыгы Котлый

Район хакимияте башлыгы Ф.С.Сибатуллин быелгы урып - жыю эшләрендә фидакарлык үрнәкләре күрсәтәп эшләүчеләргә котлау хатлары жиберә тора. Бу көннәрдә комбайнчылар Зәкиулла Кәлимуллин («Киекле»), Евгений Александрович Фомин («Төрнәс»), Павел Иванович Варламов («1 нче Май»), тракторчы Сергей Евгеньевич Фомин (Синдряков исем.), пешекче Наҗия Насыйховна Сабирова («Чирмешән») нәкъ шундый хатлар алдылар. Хакимият башлыгы аларны хезмәт жиңүләре белән котлап, һәркайсына уңышлар, саулык - сәламәтлек, иминлек тели.

## Туңга сөрүне ашықтырасы бар

Район хужалыкларында 10 сентябрьгә туңга сөрү планының үтәлеше ( процентларда)

«Таң»	56	«40 лет Победы»	39
«Якты Күл»	54	«Заря»	37
«Дуслык»	54	РСУ ярд. хуж.	36
«Рассвет»	52	Синдряков исем.	36
Миурин исем.	49	М.Жәлил исем.	35
«Чирмешән»	49	Нефтебаза ярд. хуж.	33
«Заветы Ильича»	49	«Киекле»	32
«Родина»	48	«Алга»	30
«Анрохимсервис» ярд.хуж.	46	Шикәр заводы	
«1 нче Май»	45	ярд.хуж.	28
«Кондырча»	43	«Игенче»	26
«Төрнәс»	43	«Әлмәт»	25
Агропромбанк ярд. хуж.	43	«Комбайн»	24
МСО ярд. хуж.	42	«Үрнәк»	22
Кузнецов исем.	41	«Татарстан»	17
Сөт - май комбинаты	40		
ярд. хуж.		Район буенча	38

Туңга сөрүнең бүгенге темплары һич тә канәгатьләнерлек түгел. Соңгы бер атна вакыт эчендә эшкәртелгән майдан 7 мең гектардан азгына артыграк һәм көнәне мең гектаргына дигән сүз бит бу. Ә туңга сөрүне оптималь срокларда төмамлау өчен көн саен кимендә 2 мең гектар жир эшкәртәргә кирәк. Дөрес, соңга таба эш темпы азрак арта төште. 9 сентябрьдә район буенча туңга сөрүдә 130 берәмлек техника файдаланылып, шуның 76сы ике сменада эшләтелде. Шунысы игътибарга лаек, сөрүдә энергия куәте югары тракторлар саны арта төште һәм 26 К-700нең барысы да диярлек нигездә ике сменада эшлеләр. «Якты Күл», «Таң», «Чирмешән», «40 лет Победы», «Родина» хужалыкларында барлык техника ике сменада эшләтелә, «Киекле», «Заветы Ильича» да да агрегатларның күбесе көнә - төне файдаланыла. Әмма агрегатларның гомуми житештерүчәнлегә гаят түбән булган хужалыклар бар өле. «Игенче», «Ком-

байн», «Үрнәк», Муса Жәлил исемендәгә һәм кайбер башка хужалыкларда барлык техника диярлек, шулу исәптән беренче өчсендә К-700лар дә берәр генә смена эшләтелгәндә, кайбер хужалыкларда уңайлы һәм киң алынлы француз сабаннары да файдаланылмаганда моңа гажәпләнәсә дә юк. Тик менә, белгечләр исәпләвенчә, эшнең бүгенге темплары сакланганда шикәр заводы ярдәмче хужалыгында туңга сөрү... кыш уртасына, ә Муса Жәлил исемендәгә хужалыкта... март башына төгәлләнәсә икәнлегә генә уйландырырлык. Темпны арттырмаган тәкъдирдә «Әлмәт», «Үрнәк», МСО ярдәмче хужалыгында да туңга сөрү тагын ай ярымга сузылырга мөмкин өле.

Туңга сөрү кебек житди эшне тоткарлаучы объектив сәбәпләр дә, ягулык - майлау материаллары белән дә зур тоткарлыклар булганы юк - соңгысын оператив төстә хәл итеп торалар. Димәк, урыннарда эш оештыруга тиерәк анализ белән житдиерәк карау сөрәлә.

Төрлекчелек кышка харый

## Алдан аяк киенделәр

Көннәр бер көзгә кереп киттәмә, малларны ничек тә абзарга кайтару турында кайгыртырга кирәк - иртәме - соңмы барыбер башкарасы үл эшне пычрак һәм салкыннарда калдырмайча, коры көннәрдә үздырып калу мөһим.

«Родина» КХАсында быел нәкъ шулай ителәр дә - савым көтүен районда беренче булып кышкы торакаларына кайтардылар. Хәзер ташлаткан сьерлар да

үрчем китерергә әзерлек чоры рационы буенча ашатыла, ремонтланган абзарларга кайтарылган савым сьерлар да урын һәм ризык алыштыруны өллә ни сизмәделәр төслә - савым дөүләткә сөт сату күләмен киметмәү түгел, берәз арттыра да төште - бүген бу хужалыктан хәзерләүләр пунктына 1700 килограммнан күбрәк продукция керә.



# Эшчеләр мәктәбе

1979 елның июне - 1997 елның сентябре: и г ь т и б а р үзәгендә

Сүз бернинди дә кискен үзгәрешләр турында булмагач: «Норлатнефть» НГДУсында кадрлар сәясәте турында беркайчан да истән чыгармадылар. Тик соңгы вакытта ул мәсьәләләр аерым бер игътибар үзәгендә калды: кырыс базар мохиты шартларында производство персоналының һөнәрмәнге коллективның исән калуына сәләтлеге тикшерүнең төп критерийларынан берсенә өверелә. НГДУның 18 еллык эшчәнлек тарихында УКК аның бер структур подразделениесе буларак идарә белән бергә эзлекле төстә үсә барды. Комбинатның матди - техник базасы яңарды, заманча жиһазлар, приборлар, макетлар белән тәэмин ителешә яхшырды. 1996 елның гыйнварында НУРБның УККсы да ике үзгәргән комбинат белән бергә үзгәргән астына берләште. Табигый ки, бу аның потенциалы мөмкинлекләрен үстердә һәм бурычлары даирәсен киңәйтте. УКК укыту - тәрбия процессының катлаулы мәсьәләләрен хәл итәргә сәләтле квалификацияле инженер - педагог кадрлар белән комплексланды. Бу еллар эчендә биредә укып чыккан йөзләгән курсантлар нефтьчеләр сафын тулыландырдылар. Быелның мартынан августына кадәр УККның эшчәнлегендә, аның матди базасын ныгытуда аеруча зур алга китеш булды. Моңа февраль аенда

Әлмәттә житәкчеләр һәм кадрлар службасы белән үткәрелгән киңәшмәдә «Татнефть» АЖ генераль директоры Р.Г.Галиевның кадрлар әзерләү системасын яңабаштан карап чыгу буенча бурычлар комплексын алга куюы әтәргеч бирде. Шуннан соң ук НГДУ начальнигы М.М.Хужин коллектив алдына кадрларны профессиональ әзерләүне сыйфат ягынан яңа баскычка күтәргә дигән конкрет бурыч куйды. Әмма идарә житәкчелеге бу юлы «Әмер бирелгән - үтәгез» дигән стереотипта тукталып калмады, ә комбинатның уку классларын жиһазлар белән тулыландыруны конкрет аерым цехларга тапшырды. Башта цех башлыктары һәм идарәнең баш белгечләрен, алардагы уңай тәҗрибәне күрүп, берочтан үз вариантларын да эшли алсыннар өчен төрдәш биш УККга алып барып кайттылар. Атна саен уза торган техсоветларда бу юнәлештә эшнең ничек баруы турында ваклыкларына кадәр отчетлар тыңланды, кайчак киңәшмәләрен УККның үзенә барып та үткәделәр. Тагын бер мөһим якны - эстетика мәсьәләсен дә истән чыгармадылар. Хәер, соңгысы нефтьчеләрдә һич тә соңгы чутта тормый.

## «Институтларга биргесез бит бу...»

Комбинатка беренче тапкыр аяк баскан кеше иң элек бер үзгәргән чөләккә игътибар итә.

## Визит карточкасы

**Чишмә башы** - 1979 елның 20 июненән, «Татнефть» берләшмәсенен 389 нчы эмере белән укыту - курс комбинаты «Яманнефть»тән «Норлатнефть» нефть - газ чыгару идарәсенә тапшырылганнан бирле.

**Төп багыланышы** - башлангыч дәрәҗәдәге яңа эшчеләр әзерләү, эшчеләрне яңа һөнәргә өйрәтү һәм кабаттан әзерләү, кыска сроклы аттестация һәм квалификация күтәрү курслары.

**Штаты** - 8 кеше плюс 33 штаттан тыш укытучы.

**1996 елда** - 1384 кеше укып чыкты.

**1997 елның төп вакыйгасы** - «Норлатнефть» НГДУсының укыту - курс комбинаты «Татнефть» АЖнең иң яхшы уку үзәге» исеменә смотр - конкурста I урынны алды.

Ул - биредәгә тәртип. Монда анысы ашык - پوشык, күз буяу өчен генә эшләнгән ясалма нәрсә түгел, ә ваклыкларына кадәр жентекләп уйланган ныклы система. Нык койма, шома асфальт, төз рәтләргә тезелгән чыршылар, баскыч төбәндә үсеп утырган төрлө төстәге кашкарыллар... Ике катлы бинаның эчендә иң таләпчән күзлектән чыгып караганда да иркен - 720 квадрат метр.

УКК директоры М.М.Спасова белән әңгәмәбез килешенгән вакыттан да озакка сузылды - әңгәмә белән мавыгып анысын үзгәргән сизмәгәнбез. Катгый, эшлекле, югары дәрәҗәдә оешкан, озак еллар буена гаять зур жаваплылык хисе белән эшләргә гадәтләнгән Мария Михайловна - «Татнефть» АЖдәгә УКК директорлары арасында бердәнбер хатын - кыз башкалардан да таләп итә белә. Белки шуна аның кул астындагы хужалыкта бөтенесе дә ваклыкларына кадәр уйлап жайга салындыр да. Пөхтә генә ике полигон махсус жиһазлар белән шыплап ту-

тырылган. Нефть чыгару объектларына хезмәт күрсәтү белән бәйлә булган беренчеләрдә эшләтелә торган скважинадан алып инструментлар саклана торган һәм культбудакаларга кадәр булса, стропчылар укый торган автотранспорт стандарт строплар жыелмасы, төзелеш йөкләре һәм аларны эләктөрү жайланмалары тулган. Барлык жиде уку бүлмәсендә дә якты, жайлы: уңайлы жиһазлар, жиренә житкереп бизәлеш, күзгә ятышлы обойлар... «Росметалл»дан махсус состав белән капланган класс такталары кайтартканнар. Ишекләрдәгә язуга кадәр үзгә. Быел хезмәтне саклау һәм куркынычсызлык техникасы буенча яңа кабинет ачылган. Техник китапханә фондында 7 мең том исәпләнә. Комбинатта ук фотолаборатория эшли.

Уку кабинетларының һәркайсында жиһазларның натураль үрнәкләре, плакатлар, диафильмнар, схемалар, макетлар бар һәм алар НГДУ цехлары мастерлары кулы белән

эшләнгән.

- Менә монысын - күкертлелек дәрәҗәсе югары булган нефтьне әзерләү корылмасының макетын оператор Альберт Галләмов ясады, дип сөйлә Мария Михайловна, - масштабы 1:1000. Менә карагыз, ди ул кнопкага басып, бу катлаулы технологик процесс үз төбәндәгедәй күрәнә...

Комбинатта укытуның техник чараларының да әйбәт жыелмасы: персональ компьютерлар, төсле телевизорлар, кинокамера, видеомагнитофоннар, «Кобра» өйрәтү системалары, төрлө типтагы проекторлар бар. Конкурс йомгалары буенча өле бер компьютер классы да вәгдә иткәннәр. Бу урында Р.Г.Галиевның монда июль аенда булган чакта «Институтларга биргесез бит бу...» дигәннән ничек искә алмыйсың ди.

## «Монтажчы булып идем - өйрәтсеннәр генә»

Комбинатта укыту ике этаптан тора: беренче-

сендә үз базаларында производствога өйрәтүче квалификацияле мастерлар кул астында гәмгә күнекмәләр, куркынычсыз эш алымнарын үзләштереләр, икенчесендә - НГДУ һәм чикләнгән жаваплылыктагы «Татнефть», «Норлатнефтеразведка» жәмгыяте цехларында һәм подразделениеләрендә бригадалар, сменалар һәм вахталар составында инде югары квалификацияле практик - инструкторлар житәкчеләрендә өйрәнәләр. Биредә операторлар, машинистлар, слесарьлар, моторчылар, вышка монтажлаучылар, бораулаучылар, стропчылар, электр һәм газ белән эретеп ябыштыручылар һәм башкалар укый. Әлегә ул - «Татнефть» АЖдә 36 эшче белгечлек буенча укытырга лицензиясе булган бердәнбер укыту үзәге. 1996 елда 1384 кешенен 102 се беренче кат укыган, 215е икенче яки ардаш профессия алган, 93е - квалификациясен күтәргән, 77се максатчан багыланышлы курслар узган. Былтыр УККда башка предприятиеләрдән, крестьян - фермер хуждалыклары ассоциацияләреннән дә 126 кеше укып чыккан. Хәзер комбинатта тагын бер белгечлек - кранчы һөнәренә укытырга лицензия алу мәсьәләсе өстендә дә эш бара.

Үз эшен һөнәри осталык белән башкаручы югары квалификацияле кадрлары булган коллектив кына уңышка ирешә. «Норлатнефть» нефть һәм газ чыгару идарәсе УККсында шушы хакыйкәтне ачык аңлап эш итәләр.

Т.НАЗАРОВА.



Ислам һәм Илһам бер чор кешеләре. Авылдашларлар - Чулпанда туып үстеләр. Мәктәптә дә бергәлә укыдылар. Гомумән, язмышлары бер төрле. Хәзер икесе дә гаиләле, һәр икесе икенчәр бала үстәрә.

Эш урышлары да бер төрле. Икесе дә механизаторлар, икесе дә Т-150 тракторларын йөртәләр. Бергә жир сөрдәтәр, башка төрлө парядларны да бергә башкарыдылар.

Соңгы бер елдан елларга эш фронтлары үзгәрде. Хужалыкта кооперативлар оешкан, Илһам Хафизов бөртектә культураның иң буенча звено житәкчесе итеп сайланды. Ислам Халимов иез азык культураның иң ивонеси составында эшли бүген. Нисиядә Т-150 тракторы белән жир эшкәртә, төрлө азыгы хәзерли ул.

Шулай да еллар төрлө эшчеләр белән мәшһул булсалар да, күрешеп фикер алышырга вакыт табалар. Бешен фотохәбәрчеләр Наил Азизов та аларны очрашып, сөйләшеп утырганда расемгә төшереп алган.

сентябрь, 1997 ел.

## Камаловлар

Тату гаилә дигәндә мнәшмә кузгалдыма Камаловлар гаиләсе китә. Халим белән Сәлима алар. Яратышып өйләнешеп, уртак тел табып, тормышның тәмен татып яшиләр. Гаилә башлыгы менә инде чирек гасыр механизатор булып эшли. Бүгенге көндә МГЗ - 50 тракторы белән ыңлыр табатгында аңлык күчәрдә хөрмәт кагышы Халим.

Сәлима да бик эңгән хатын - кыз. Озак еллар сьерлар сауды ул, соңгы елларда авыл хужалыгы производствосының төрлө тармакларында хезмәт куя. Шикәр чөгелдере дә эшкәртә, ыңлыр табатгына да эшкә чыга. Гаиләдә берсеннән берсе матур дүрт бала

үстә. Илсур УТГда слесарь булып эшли. Илнур әтисе кебек үк авыл механизаторы һөнәрен сайлады: ЗИЛ автомашинасын йөртә. Гөлнур белән Гүзәл дә сокланып туймаслыктар. Өлкәнә быел жиләнгә, икенчесе беренче класска укырга бара. Фомада аларны «Безнең Хәниязлар» диләр. Әниләре Сәлима белән авыл сәхнәсенә чыгып «Бала»ны жырлап жибәрәләр, күпләрен күңелләре йомшара.

Гомумән, кызлар да, эңиләре дә бик моңлылар.

Кыскасы, Камаловлар авылыбызның үрнәк гаиләләренен берсе.

## Фомадан язалар

### Күпереп пешә икмәкләре

Фоматлылар авылыбыз пекарнясында пешкән икмәкне мактап туя алмыйлар. Тәмле дә, туклыклы да, күпереп пешкән дә була ул һәрчак. Мондый икмәкне кем сала дисезме? Минзиһнәт Гатина белән Сәлима Гафурова. Беренчесенен кулынан килмәгән эше юк. Савымчы да булып эшләде, чайханәдә дә хезмәт куйды ул. Хәзер пекарняда икмәк пешерә.

Сәлима апа да уңап, булдыклы. Пенсиядә булуына карамастан, жигез, эшчән ул. Хужалык житәкчеләре пекарняга эшкә чакыргач, ул ике кулдан риза булды.

Минзиһнәт белән Сәлима үзара дус, тату эшләп, авылыбыз халкын тәмле - тәмле иңиләре белән соендерәләр. **Х.ШӘФИГУЛЛИНА, хәбәрчә.**

Фома авылы.

## Безнең календарь

Татар драматургиясенен классигы, күренекле артист һәм режиссер Кәрим Тинчуринның тууына 110 ел (1887 - 1947)



### Сәхнә

### әдәбиятыбызның классигы

Кәрим Гали улы Тинчурин - 1910 елда беренче татар профессиональ театр труппасы «Сәйяр»гә актер булып эшкә урнашу көненнән башлап үзенең бөтен гомерен, көч - сәләтен театр сәнгатен һәм драматургиясен үстерүгә багышлаган фидакар шәхесләребездән берсе. Ул - актер да, режиссер да һәм иң мөһиме - татар сәхнә әдәбиятын классика дәрежесендәге гүзәл әсәрләр белән баепучы драматург. Аның «Беренче чәчкәләр», «Сүнгән йолдызлар», «Американ», «Жилкән-сезләр», «Зәңгәр шөл» һ.б. пьесалары заман үткән сәен тагы да тамашачыларны дулкынландырып, сәхнәдә яшәүләрен давам иттерәләр. Әдип үз язмышына туры килгән афәтле заманның мәкерле киртәләренә, идеологик кысуларга, янауларга карамас-тан, ижаты һәм сәхнәдәге эшчәнлеген белән татар театры сәнгатен яңа югарылыкка күтәрде.

Ләкин утызынчы елларда тоталитар режим оештырган репрессияләр афәте аны да үзенең аяусыз тырнагына электереп алды һәм 1938 елның 15 ноябрендә олы талант иясеңең вагитынан элек гомерен кисте.

# ҮТКӘН ЮЛЫ ДАНЛЫ

Әйбәт кешеләргә безнең ветераннар сафы бик бай. Аларның күбесен мин эш буенча, ветераннарның район Советы эшчәнлекләрендә катнашуым аркасында беләм. Миңа Николай Иванович Маслаков бик яхшы таныш, аның белән бергә «Восход» колхозында (анда ул 20 ел председател булып эшләде) эшләргә туры килде. Хужалык аның кулына бик таушалган хәлдә электе, ул аны аякка бастырды, ә кайбер күрсәткечләр буенча алдынгылар рәтенә дә чыгарды. Ул халык белән киләчәкне даими күздә тотып эшләүдән туктамады, авырлыклардан зарланырга яратмады, алар жиптерлек булган очракта еш кына мондый сүзләргә кабатлый иде: «авыр дип торма, куялар сөялләнгәнчә эшләргә кирәк һәм нәтижәсә ничиксез булачак.»

Ничектер, язгы кыр эшләреннән соң без аның белән янә кырларга чыктык. Аннан соң янәшә тау битенә утырдык. Биредән Андреевча авылы уч төбөндә төсле күренә. «Бик ма-

тур авыл, - ди Николай Иванович, - һәм кешеләр дә әйбәтләр. Ә ничек үзгәртеп корылды ул бу еллар эчендә: яңа терлекчелек комплекслары, мехмастерской, гараж, мәдәният йорты, ике катлы мәктәп, медпункт, балалар бакчасы, ашханә, механизаторлар өчен торақ йортлар, асфальт түшәлгән юллар... Шунда мин аңардан сорап куйдым: бу тормышта нәрсә яраталар ул, нәрсә сөендерә аны? «Ә шатлыкны миңа гаиләм китерә. Өч кызым һәм ике улым бар.»

Сөйләшү шунда ватанпәрвәрлек темасына кереп китте. «Өгәр кеше бу тойгылардан мәхрүм икән, димәк, аның Ватаны юк. Ватанпәрвәрлек сугыш елларында разведкачы - солдатларга бик нык булышты. Польша, Венгрия, Чехословакияләргә сугышлар белән үтәргә туры килде, берничә тапкыр үлем белән йөзгә - йөз очрашырга, ике тапкыр авыр жәрәхәт алырга туры килде...» Фашист автоматчылары Николай Ивановичны теткәләп

бетерсәләр дә, ул хәрби позициясен ташламады. Н.И.Маслаков сугышчан батырлыктары өчен ике Дан, ике Ватан сугышы ордены һәм бик күп санда сугышчан медальләр, ә намуслы хезмәте өчен - Хезмәт Кызыл Байрагы ордены белән бүләкләнде.

Еш кына миңа мәктәпләрдә тематик кичеләрдә, хезмәт коллективларында, хәрби комиссариатта хезмәткә чакырылучы яшьләр белән очрашырга туры килә. Анда мин үземнең истәлекләрем, үй - фидакәрләрем белән уртақлашам. Күргәнгәчә, сугыш катнашучыларны вакыт аямый, үзләре исең чакта аларны белсәң һәм тыңларга кирәк. Ө хәтердә исәяш буын өчен гаять әһәмиятле күп истәлекләр саклана. Без, ветераннар ватанпәрвәрлек яшьләр өчен буштавыш булмас, ата һәм бабаларыбыз батырлыгы онытылмас дип өметләнәбез.

А.ДМИТРИЕВ,  
сугыш һәм хезмәт ветераны.  
Норлат шәһәре.

Чулпан авылында яшәүче әтибез Каим Сәмигулла улы һәм әнибез

Марьям Хәсәнжан кызы Сәмигуллиннарның 14 сентябрьдә бергә гомер итүләренә 50

ел тула. Әти, әни, без сезне алтын туегыз белән котлыйбыз. Без алты балагызга Сөз һәрвакыт булдыгыз терәк, йөз яшәгез, әти, әни, безгә сез һәрчак кирәк.

Барлык балаларыгыз, кияүләрегез, килеңнәрегез һәм оныкларыгыз исеменнән улыгыз Рәсих.



## КОТЛЫЙБЫЗ!

Норлат шәһәрində яшәүче кадрлар әнибез һәм туганыбыз Рәйсә Гаязетдин кызы Хәсәновага 15 сентябрьдә 40 яшь тула. Аны юбилее белән котлыйбыз. Ныкты сәламәтлек, кояштай озын гомер телибез.

Изге теләкләр белән тормыш иптәшең, улың һәм туганнарың.

# Ничек сөекле булырга?

Кайсы хатын - кыз бу сорауга жавап эзләми икән! Хәер, мең төрле киңәшән дә табарга була, ләкин аларның һәркайсы бер мөһим кагыйдәне эченә ала: сөекле булу өчен үзең дә яратырга кирәк. Ничекме? МЕНӘ СӨЗГӘ БОРЫНГЫ ӘБИЛӘРБЕЗ-НЕН БЕРНИЧӘ КИҢӘШЕ. Аларны тотсагыз, хәтта холыксызрак тоелган ир - ат белән дә бөхетле яши алырсыз.

**ҺӘР КӨННӘ БАШКА БУЛА БЕЛ.** Чөнки ир - ат хатынның чын асылын төшенә, аның ниндилеген гел белеп бетерә алмый. Шуңа күрә иреңне гажәпләндерү, исен китерү әллә ни авыр эш түгел. Мәсәлән, ак төстәге эчке күлмәктән син ир күңелен күбрәк хәлпәт иртәрсен. Бүген болай, иртәгә тегеләй сөйләвен дә яратар икән ир - ат хатын - кызың. Әбиләребез ирләрне моның ише «вак - төяк» белән шаккатырга бик яратканнар. Шуңа күрәдер инде, бабаларыбыз гомер буге: «Иң яхшы хатын - кыз миңа электе», - дип уйлап яшәгәннәр.

**ЙӨРӘККӘ ЮЛ - АШКАЗАНЫ АША.** Әнисе имезсә, бала елаудан туктый. Тамагы тук ир дә бик сирәк ачулана. Һәм төмле ашка алданып, хатынына әллә нинди ташламалар ясап куя.

**АНЫ ТЫНЫЧЛАНДЫРА БЕЛ.** Ир - атлар тумыштан ук шикләнүчән холыклы. Күкрәгә чәнчәсә, ул инфаркт көтә башлый. Температурасы күтәрелсә, үпкәдәдер дөт.

«Дипломат» хатын - кызлар белә бу очракта нишлисен. Иренең өстенә йомшак юрган яккан була ул, зыянсыз һәм файдасыз дару эчәргән була, хәленә кереп, башынан сыйпый. Һәм... бер сөгәт тә үтми, «авыру» инде аяк өстендә.

**АКЫЛЛЫ БУЛ, ЖҮЛӘР БУЛЫП КЫЛАН.** Безнең әбиләр ирләрне нәрсә ошавын, үзләрен ничек тотарга кирәклеген яхшы белгәннәр. Укытучылар кебек: мәсьәләнең чишелешен укучыдан яхшырак белә, ләкин алдан әйтми. Укучының дәрәс чишелешкә үзе килгәнә күтә. Шулу ук вакытта аңа, бик сиздермичә генә үзем таптым дип уйларлык итеп юнәлеш тә бирә.

**АҢА БАЛАГА КАРАГАН КЕБЕК КАРА.** Ир - ат, хатын - кыздан аермалы буларак, һәрвакыт сабый булып кала. Игътибар итсәгез, ирегезнең холык - табигатендә малайлыктан калган ниндидер сыйфат табарсыз. Ачуланмагыз. Аны ничек бар, шулай кабул итәргә тырышыгыз... Шулу чакта гына сез ирегезнең яраткан хатынына әверелерсез.

Учредительлар: Октябрь район хакимияте һәм редакциянең хезмәт коллективы.

«Дуслык» район газетасы атнаың чәршәмбе, жомга, шимбә көннәрендә чыга, рус һәм чуваш телләренә тәржемә ителә.

Безнең адрес: 423000, Татарстан Республикасы, Норлат шәһәре, Карл Маркс урамы, 19.

Телефоннар: баш мөхәррир - 2-12-14, 2-22-81, мөхәррир һәм авыл хужалыгы бүлгә - 2-22-51, Советлар һәм жәмәгәт оешмалары тормышы, чуваш телекә тәржемә буенча мөхәррир - 2-10-44, жавалы сәргәтшп - 2-18-67, рус телекә тәржемә буенча мөхәррир - 2-14-16, бухгалтерия, реклама бүлгә, фотокорреспондент - 2-15-63.

## Белдерүләр

### Сатабыз

Ашыгыч рөвештә кирдеч йортның икенче катында телефоны да булган фатир сатыла. Адрес: Дружба ур., 17.

Цинкланган, кара түбә калае, 2 x 1,5 метрлы капка тимере, гараж капкалары. Адрес: Димитров ур., 7, тел.: 5 - 41 - 64.

Ашыгыч рөвештә ВАЗ - 2106. Жиңүнең 50 еллыгы микрорайоны, 2 - 6.

Материаллары белән 5 x 3 метрлы мунча, 1979 елгы «Нива» автомашинасы. Тел.: 4 - 32 - 28 (Елаурда).

Ашыгыч рөвештә 2 бүлмәле фатир. Адрес: Завод ур., 25 - 8.

Вишневая Поляна авылында йорт. Рус Мәнжесе авылында Олопов Валерийга мөрәжәгать итәргә.

6 x 1,30 размерлы 25 данә цинкланмаган профнастил, бәясә - килешү буенча. Адрес: Киров ур., 10, (17.00дән 20.00гә кадәр).

Ашыгыч рөвештә шәһәр уртасында 2 бүлмәле фатир. Эш телефоны - 2 - 11 - 49 (8.00дән 17.00гә кадәр).

Чистарту корылмалары районында базы белән гараж. Адрес: Кормыш поселогы, Восточная ур., 11 - 12.

### Төрлесеннән

Фатирга көртеп торабыз.

Телефоннар: эшнеке - 2 - 27 - 36, өйнеке - 5 - 16 - 14.

Октябрь райпосы азык комбинатына даими эшкә аммиакта эшләүче суыткыч жайланмалары машинисты кирәк. Белешмәләр өчен директорга мөрәжәгать итәргә. Тел.: 2 - 21 - 15, 8.00дән 17.00гә кадәр.

### Тәкъдим итәбез

Акрынлап һәм жәфа чикмичә тартуны ташларга теләүчеләр өчен чара:

- чөй агачы мае - дөвалау сыйфатлары, көчле авыртуны һәм кан агуну туктату сәләте белән кин таралган уникаль чара.

Тел.: 2 - 13 - 49, 2 - 22 - 97. Лицензия - Б - 97 № 054293.

«Девон - Кредит» АБсы хезмәт күрсәтү киңәю турындагы белдерүгә (газетаның 1997 елның 3 сентябрь санында чыккан иде) өстәмә көртә: коммуналь хезмәтләр өчен түләү бары тик НГДУ ЖКХсы хезмәт күрсәтә торган йортларда яшәүчеләр өчен генә башкарыла.

### Фотосөючеләр игътибарына!

«ЭКСПРЕСС - ФОТО» фотосалонында һәрвакыт әйдәп баручы житештерүче фирмалар (FUJI, AGFA, KODAK, KODAK) фототасмалары, фотоальбомнар, KODAK һәм OLIMPUS фотоаппаратлары, батареялар һәм башка фотоәйберләр өчен чехоллар бар. Бәяләре - шәһәрдә иң арзан.

«ЭКСПРЕСС - ФОТО» ДА АЛЫНГАН БАРЛЫК ТАСМАЛАР БУШЛАЙ АЧЫКЛАНДЫРЫЛА. Фотоларны басуга заказлар 1 сәг.тән 1 тәүлеккә кадәр, фотоларны ачыкландыруга - 1 сәг.кә кадәр вакытка үтәл.

### Компьютер ияләре игътибарына!

«ЭКСПРЕСС - ФОТО»салонында ЭВМнарны комплектауы һәм оргтехникага чыгым материаллары сату бүлгә ачылды. Сатуда HDD, FDD, mouse, keyboard, SVBA видеоплаталары, тавыш платалары, актив колонкалар, CD - ROM дисководлары, джойстиклар, принтерлар һәм ксерокслар өчен картриджлар, COA NON өчен тонер, факс һәм ксерокс өчен кәгазь, буяучы тасмалар, саклагычлы компьютер тройниклары, CDга уен һәм уку - танып - белү программалары, укыту һәм тар белгечлеккә әдәбият һ.б. бар.

Шулай ук ЭВМнарга вак ремонтлар үткәрәбез (өстәмә жайланмалар кую, ЭВМны модернлау, тезексез узелларны алыштыру, көйләү һ.б.) «CANON» ксерокслары өчен картриджлар тутыру принтерлары өчен тасмалар буяу һәм башкалар.

Лицензия номеры - Б 97054163, Б 97054162.

Эш сөгәтләре - 9дан 18.00гә кадәр. Төшке ял - 13.00дән 14.00гә кадәр. 1997 елның 1 августыннан - ял көннәрсез.

Кизләу урта мәктәбе коллективы мәктәпнең элеккеге укытучысы Затия Нуриәхмәт кызы Вафинаның тормыш иптәше Рәшит Нургата улы Хөсетдиновның вафат булуы сәбәплә тирән кайгысын уртақлаша.

Камыр - Батыр мәктәбенең 2А класс укытучысы һәм ата - аналары улары Данис үлүе сәбәплә, Мәсгутов Минкаюм белән Алсуның тирән кайгысын уртақлаша.

БАШ МӨХӘРРИР Р.Ф.ЖАМАЛИЕВ.

МӨХӘРРИР С.Н.ХӘЙРУЛЛИНА

Газета Татарстан Республикасының мәгълүмат һәм матбугат Министрлыгында 34 нче номерлы таныклык белән теркәлдә.